
Proposta provvedimento n.1042/2023       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1759  DEL  23/11/2023 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  23/11/2023    

N.1759  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DI BISTURI A LAMA PROTETTA STERILI 

MONOUSO OCCORRENTI PER MESI VENTIQUATTRO 
- S.C. FARMACIA OSPEDALIERA. GARA N. 9263780 - 
CIG A000FF7D82. AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
CONSULTAZIONE DI PIU' OPERATORI ECONOMICI 
SULLA PIATTAFORMA MEPA (IMPORTO PRESUNTO 
EURO 105.300,00=IVA ESCLUSA) 

 
 
 
In data 23/11/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 
Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1759  DEL  23/11/2023 
 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, 
come modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 
 

- richiamata la normativa vigente in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle 
soglie europee e richiamati in particolare sia il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che il D. Lgs. 
n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 
2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in relazione alle 
disposizioni tuttora vigenti; 
 

- vista la richiesta inoltrata dal Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera per la fornitura di 
bisturi a lama protetta sterili monouso occorrenti per mesi ventiquattro;  
 

- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 
sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto 
che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 
merceologiche; 

 
- considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 
Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 
 

- dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 27491/CC/AS del 03/08/2023 (Gara n. 
9263780 – CIG A000FF7D82) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale 
www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 
488 s.m.i.), una procedura di affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in 
materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria  (RDO 3688898) – 
interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa) abilitati alla Categoria “dispositivi e prodotti medici vari”e che contestualmente 
sul sito web di questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato “avviso di 
pubblicazione sul Mercato Elettronico-MEPA”; 

 
- verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta le seguenti Ditte, così come 

risulta dal prospetto di raffronto: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1759  DEL  23/11/2023 
 

 
SATCOM 
 

PIRINOLI 
ENRICO & 

C. 

 
MORETTI 

 
CLINI-LAB 

 
BENEFIS 

 
ARTRO’ 

 
Cod. 

27040 
 

Euro 0,59 
cad. 

 
 

 
 

Cod.vari 
 

Euro 1,17 
cad. 

 

 
Cod. 

SRS120 
 

Euro 0,33 
cad. 

 

 
 

Cod. vari 
 

Euro 0,478 
cad. 

 
 

Cod. vari 
 

Euro 0,382 
cad. 

 
 

Cod. vari 
 

Euro 0,84 
cad. 

 

- atteso che, così come risulta dalla nota del 14/11/2023 trasmessa dal Direttore del 
Dipartimento di Emergenza e delle Aree Critiche, si ritiene opportuno assegnare la 
fornitura in oggetto alla ditta PIRINOLI ENRICO & C. per le seguenti motivazioni: 
Ditta SATCOM: non ha presentato campionatura come espressamente richiesto 

dalla disciplina di gara e pertanto non è stato possibile esprimere 
puntuali valutazioni tecniche; 

Ditta MORETTI: il dispositivo offerto non ha il sistema di sicurezza; 
Ditta BENEFIS: il dispositivo offerto è risultato non idoneo in quanto ha il 

sistema di sicurezza poco agevole e non garantisce una buona 
efficacia del taglio; 

Ditte CLINI-LAB e ARTRO’: il dispositivo offerto è risultato non idoneo in quanto la 
lama non permette un taglio efficace e risulta poco agevole 
nell’apertura e chiusura del sistema di sicurezza. 

 
- preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto della 

fornitura di bisturi a lama protetta sterili monouso occorrenti per mesi ventiquattro, nel 
quantitativo presunti e alle condizioni economiche così come sotto indicato: 
 
Ditta PIRINOLI ENRICO & C. S.r.L. – Via Pomba, 14  bis – 10123 TORINO 
P.Iva/Cod. Fiscale: 08078630012  
Offerta n. 555 del 30/08/2023 
 

    n. 90.000 bisturi sterili a lama protetta monouso con sistema  
di sicurezza per attività chirurgica di sala operatoria –  
conf. indivisibile da 10 pz - CND V010101 
fig. 10 ref/cod. BA810SU – RDM 2435769/R 
fig. 11 ref/cod. BA811SU – RDM 2435770/R 
fig. 12 ref/cod. BA812SU – RDM 2435784/R 
fig. 15 ref/cod. BA815SU – RDM 2435772/R 
fig. 15 ref/cod. BA815-CSU – RDM 2435774/R 
fig. 20 ref/cod. BA820SU – RDM 2435777/R 
fig. 21 ref/cod. BA821SU – RDM 2435778/R 
fig. 22 ref/cod. BA822SU – RDM 2435779/R 



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1759  DEL  23/11/2023 
 

fig. 23 ref/cod. BA823SU – RDM 2435780/R 
fig. 24 ref/cod. BA824SU – RDM 2435781/R 
                                                    a Euro 1,17=cad.+IVA22% 

 
- dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento 

ammonta a Euro 105.300,00 (IVA esclusa); 
 

- ritenuto infine nominare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, Responsabile unico del progetto il 
Dott. CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Claudia 
FRUTTERO; 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato 
disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni 
regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;     

 
2. di affidare alla Ditta PIRINOLI ENRICO & C. S.r.l. di Torino, mediante affidamento 

diretto ai sensi della normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia 
comunitaria (RDO 3688898 espletata sul portale www.acquinretepa.it messo a 
disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura di bisturi a lama protetta sterili monouso 
occorrenti per mesi ventiquattro, con decorrenza dalla data della stipula del contratto sul 
portale MEPA (data  prevista 29/11/2023), nel quantitativo presunto e alle condizioni 
contrattuali così come riportato in premessa; 
 

3. di nominare, ai sensi della D.Lgs. 36/2023, Responsabile unico del procedimento il Dott. 
CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Claudia 
FRUTTERO; 

 
4. di dare atto che nei confronti della Ditta assegnataria sono in corso, da parte S.C.I. 

Servizio Legale (ASL CN1), i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
presentate in sede d’offerta. 
 

5. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, ammonta 
ad € 128.466,00 (IVA compresa) e viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 
Ospedaliera come sotto rappresentato: 
 

http://www.acquinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1759  DEL  23/11/2023 
 

Anno 
competenza Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 
2023 FAR 3.10.01.64 Dispositivi medici Euro 5.352,75  

2024 FAR 3.10.01.64 Dispositivi medici Euro 64.233,00  

2025 FAR 3.10.01.64 Dispositivi medici Euro 58.880,25  

 
6. di dare atto che la quota incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs 

36/2023, pari e complessivi a Euro 2.160,00 sarà oggetto di ripartizione secondo le 
modalità del regolamento aziendale vigente, e trova copertura nella medesima fonte di 
finanziamento dell’intervento. La somma sopra indicata sarà computata ai fini della 
quantificazione dell’accantonamento al conto di costo 3101684 rubricato 
“Accantonamento incentivi funzioni tecniche art. 45 del D.lgs 36/2023” del bilancio 
anno 2023 e successivi, nonché alla conseguente destinazione al conto di Stato 
Patrimoniale 02650315 “Altri fondi incentivi funzioni tecniche art. 45 del D.lgs 
36/2023”, in relazione all’avanzamento dell’intervento stesso; 

 
7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 
 

 
 Il Direttore 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


